
SN
lM

EK
: 

A
U

TO
R

Romance pro křídlovku, Severomoravské divadlo Šumperk: Vladimír T. Gottwald (Viktor), Anna Bazgerová (Matka Teriny)

Divadelní glosář

T r o j í  n a v š t í v e n í  M o r a v y
Ivo Toufa r
R omance

Hrubína se dočkala třetího jevištního 
zpracování. Po Ivo Krobotovi v praž

ském Národním divadle a Radovanu Lipu- 
sovi v Národním divadle moravskoslez
ském Ostrava se do jedné z nejkrásnějších 
lyricko-epických skladeb českého básnictví 
pustil v Severomoravském divadle Šum
perk režisér Jaromír Janeček.

Nejenom s ohledem na místo působení 
je šumperská inscenace doslovnější a v ob
razech, včetně scény a kostýmů Kristiny 
Novotné, realističtější. Maringotky a kolo
točová atmosféra jsou tady jednoznačně 
pouťové a poněkud zahlušují básníkovu 
ideu překvapivého setkání s první láskou, 
a zároveň se smrtí.

Z par vystupující stíny mladického věku, 
který je nad chlapecké síly, oživuje nositel 
Hrubínova básnického hlasu, Autor, jehož 
náročný part odvádí Petr Král ne vždy zce
la jistě. Snad jsou představitelé Vojty (Ja
kub Stránský), na kterého přejmenovali in- 
scenátoři básníkova Františka, a Teriny 
(Markéta Heidenreichová) herecky příliš 
nezkušení, ale jejich vzplanutí i hořký ko
nec působí v jejich podání poněkud chlad
ně, bez vnitřního prožitku.

Zato plné absolutorium patří Vladimíru 
T. Gottwaldovi v roli Viktora, hrubého, ne
otesaného, násilnického, a přesto časem 
uplynuvším od smrti Teriny po letech při 
setkání s Autorem smířlivého, posmutněle 
chlapáckého. Jímavého Dědečka odvedl na 
jevišti Stanislav Waniek, do kategorie solid
nosti patří pak výkon Lucie Štorkové v roli 
zemité Tonky...

Národní divadlo Brno zkouší čarami 
a kouzly přivolat úspěch. Péčí dramaturga 
Miroslava Plešáka se tak na scéně Mahe-

nova divadla objevil předloňský úspěšný ti-

ři Per Olova Enquista. Autor se tehdy čes
ké premiéry osobně zúčastnil.

Obrázkáře provází povzbudivá legenda, 
že jejich uvedení na scénu stockholmského 
divadla v roce 1998 má na svědomí Ingmar 
Bergman, který se tak znovu aspoň v dra
matické podobě setkal se svým starým pří
telem, filmovým režisérem Victorem Sjost- 
romem, autorem legendárního filmu němé 
éry švédské kinematografie Vozka smrti 
(1921). Bergman Sjdstroma později obsadil

Severomoravské divadlo Šumperk 
František Hrubín: Romance pro 
křídlovku

Národní divadlo Brno 
Per Olov Enquist: Obrázkáři

Komorní scéna Aréna Ostrava 
•Euripides, Grillparzer aj.: Médeia, 
lásón a jejich děti

do role starce v neméně proslulých Les
ních jahodách (1957).

I když režisér Lubomír Vajdička intelek
tuálně konverzační Enquistovo drama v Br
ně režijně poněkud přeexponoval směrem 
od přirozenosti názorových střetů k expre
si, a na druhé straně zbytečně zpomaloval 
děj promítáním sekvencí z Vozky smrti, 
jsou Obrázkáři, jejichž čtyři postavy jsou 
skutečnými osobnostmi 20. let, inscenací 
zajímavou. Jistě také zásluhou Jany Hlaváč

kové v roli nositelky Nobelovy ceny za lite
raturu Šelmy Lagerlofové. vyprovokované 
pudově jednající filmovou hvězdičkou To- 
rou Tejovou (Antonie Talacková) k nebýva
lé důkladné, extrovertní introspekci. Muž
ským postavám režisér ubral na významu, 
možná je ale brzdili i jejich představitelé 
Jan Grygar (Victor Sjostrom) a Václav Va- 
šák (kameraman Julius Jaenzon).

Druhou částí Společné plavby všech os
travských divadel je po lednovém Zlatém 
rounu všech souborů ND moravskoslezské
ho Médeia, lásón a jejich děti v Komorní 
scéně Aréna. Podle textů Euripida, Grillpar- 
zera a encyklopedických pramenů vypraco
val scénář Pavel Cisovský, truchlivý konec 
lásky vůdce bájných Argonautů a dcery kol- 
chidského krále Aiéta posvětil na cestu vý
razným hudebním partem čerpajícím z řec
ké inspirace Vladislav Georgiev.

V Aréně je vždy obdivuhodné, jak na mi
nimalizovaném prostoru opravdu komorní 
scény dokáží inscenátoři rozevlát a rozběs
nit velká dramata o věčném střetu charak
terů, o zmarňování osudů. Nejinak tomu 
bylo také s velkou antickou látkou o Méde
ji a Iásonovi, které společná hrdinská zku
šenost nepřivedla k slávě, nýbrž k úpadku, 
zradě a sebezatracení. Jejich osobní krize 
a rozpad krásné lásky se s jemným akcen
továním významů staly zobecněním podob
ných konců sahajících až k našim dnům.

Herecky inscenaci vévodí Lucie Finková 
(Médeia), důstojná, i v ponížení a zoufalství 
nezlomná. Výraznou bohyní, čarodějnicí je 
Renáta Klemensová, Iásónovou novou ne
věstou pak Gabriela Wilčkoyá. Z mužských 
protagonistů plně uspokojil jen Dušan Šku
bal v roli Kreonta. Dalšími částmi Společné 
plavby budou Orfeus a Euridika v Divadle 
P. Bezruce a Herkules v Divadle loutek.



K u l t u r a £ v q & & í >a ,  /}■  4 / ondělí 12. února 2001

Lucie Linková vytváří skvělou hereckou kreaci v představení v Aréně

EVBédeia, éhscI í! n  jo j ic i i  d o ti
L a d is l a v  K n iž At k o

OSTRAVA. Ostravský pro
jekt „Z laté rouno -  spo
lečná plavba” , kterým 
zdejší divadelní soubory 
připomínají antické zákla
dy naší současné evrop
ské kultury, pokračuje.

Lucie finková o Marek Cisovský v inscenaci Médeia. lásón a jejich děti Foto: F. Řezníček

korintského vládce Kreónta 
Glaukou, zrazená Médeia se 
krůtě a nelítostně pomstila. 
Všeobecně známé tragédii dá
vá Pavel Cisovský ve své insce
naci silný aktualizační akcent, 
když dramatický tvar pojedná
vá v  přehledně sdělované for
mě muzikálového libreta. Za
chovává předpokládanou mí
ru pietního přístupu k tématu, 
i když markantnímu zjedno
dušení se pochopitelně vy
linout nemohl. V  maximální 
míře využívá scénicky efektně 
sdělných prostředků k posílení

divácky působivého zážitku. 
Nápaditě a s rituálními pod
texty rozehrává hrací prostor, 
pojednaný scénografem To
mášem Volkmerem v  podobě 
písečné pláže. Režijní záměr je 
působivě umocňován rovněž 
pohybovou spoluprací Lenky 
Dřímaiové, stylovými Volk- 
merovými kostýmy a zejména 
pak mimořádně sugestivním 
hudebním doprovodem, je
hož autorem je.Vladislav Ge- 
orgiev.

To vše jsou ovšem postupy, 
z jejichž vnějškové efektnosti

více vystupuje líbivost základ
ního pojetí. Z něho pak odvo-. 
zujeme i rozsáhlé herecké vý
kony. K  těm nejlepším patří 
kreace Lucie Finkové v  titu ln í 
roli Médei. Herečka zde doká
zala skloubit požadavek speci
fické žánrové stylizace s pod- 
manivostí silného vnitřního“ 
prožitku do pozoruhodně vy
stavěné kreace. Po vcelku vy
dařeném představení si lze jen 
přát, aby ostravské „společné 
plavbě divadelních souborů" 
vál do plachet stále tak přízni-, 
vý vítr. - •

Po Národním divadle morav
skoslezském převzal štafetu 
soubor komorní scény Aréna, 
je jí umělecký šéfa režisér Pavel 
Cisovský obdržel velmi ne
snadný úkol: pojednat historii 
tragické ženské postavy lieka- 
•ťmy Kněžky Médeí. Tento má
lem tři tisíce let starý „horor", 
v  průběhu staletí Zpracovaný 
tolika autor}’, mezi kterými ne
chyběla ani taková jména jako 
Euripides, Seneca, Ovidius ne
bo Grillparzer, je v  obecném 
povědomí stále uchováván ja
ko jeden z tradičně nejznáměj
ších bájných příběhů. Dcera 
kolebidského krále Aiétn se po 
přistání Argonautů zamilovala

R e c e n z e

do vůdce výprav}' lásóna. Ten 
jí  přísahal věčnou věrnost a 
ona mu svým čarodějným při
spěním napomohla splnit pů
vodně těžko řešitelný úkol -  
získání zlatého rouna. Odjela s 
ním zpět do Řecka, kde mu po
rodila dva syny. Když ji vlády- 
chtivý lásón později zrádně 
opustil pro vypočítavý sňatek 
s mladou dcerou mocného



Středa 7. února 2 0 01 t f a w v S

Společná plavba staletím i pokračuje už zítra v  K om orní scéně Aréna

Břetislav Uhlář

O S TR A V A . Už z ítra  se  

v o s tra v s k é  K om orn í s c é 
ně  A rén a  u s k u te č n í d a lš í 
p rem iéra  -  v rám ci „s p o 
le č n é  p lavby zd ejš ích  di
v a d e ln ích  s cén  poznam e
naných  a n t ik o u ” , n azva

ná -  M é d e ia , Jásón  

a je jic h  d ě t i. . .

„Přijali jsme výzvu podílet se 
na tomto pozoruhodném ex
perimentu. Od prvopočátku 
jsme asi neuvažovali o .diva
delním jazyku specificky an
tickém'. Neboť láska, zrada, 
nenávist, žárlivost -  jsou té
mata určitě věčná, s nimiž se 
setkáváme každodenně, aniž 
nás musí doprovázet velkole
pá antická kulisa," řekl včera 
deníku Svoboda autor úpra
vy a režisér představení Pavel 
Cisovský.

„Můžeme si klidně před
stavit, že Médeia je ženou, ži
jící v kterémkoliv paneláku, 
rodinném domku, či přímo 
na ulici, ve dvorku, ale musí
me mluvit poněkud jiným ja
zykem, než jakým hovořil 
pan Euripides. Čili musíme i 
trochu rezignovat na dekla-., 
maci veršů i velkých gest aě 
hovořit na jevišti poněkud 
jiným jazykem a pokusit se 
vyprávět onen příběh (Oby
čejně'," podotýká Pavel Ci
sovský.

Podle jeho slov nejde vše 
zrpia hlad rp Isnn někdv

R e ž is é r P a v e l C i s o v s k ý  •

problémy na zkouškách, ale 
už jsme si zvykli, že stres nás 
provází v každodenní práci, 
ale rádi se s tímto projektem 
v „Aréně" vypořádají.

Slovům Pavla Cisovského 
věřím, zvláště kdvž vím, že

scénickou hudbu zkompono
val Vladislav Georgiev, scénu 
a kostýmy výtvarně zpraco
val Tomáš Volkmer a pohy
bová spolupráce je dílem 
Lenky Dřímaiové.

V hlavních rolích se před

F o to : F ra n tiš e k  Ř ezn íček

staví Lucie Finková, Renáta 
Klemensová, Gabriela Wilč- 
ková, Lea Dokupilová, Marek 
Cisovský, Dušan Škubal a Ka
rel Růžička.
, Premiéra začíná zítra v 
„Aréně" v 18.30 hod.


